

MARSEILLE INNOVATION

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2025

Grant Thornton SAS

SAS d'Expertise Comptable et de

Commissariat aux Comptes

Villa d'Este 15 avenue Robert Schuman

CS 11600 13235 Marseille Cedex 02

MARSEILLE INNOVATION

Association
HOTEL TEC CHATEAU GOMBERT
13013 MARSEILLE

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS
Exercice clos le 31 décembre 2025

A l'assemblée générale de l'association MARSEILLE INNOVATION,

OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association MARSEILLE INNOVATION relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

FONDEMENT DE L'OPINION**Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

VERIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'assemblée générale

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'assemblée générale.

RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Le 26 mai 2026 à Marseille

Le commissaire aux comptes
Grant Thornton
Membre français de Grant Thornton International
Jérôme Bravais

A handwritten signature in dark ink, reading 'Bravais', with a long horizontal stroke underneath.

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2025 12			Exercice N-1 31/12/2024 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	2 750	2 750				
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage						
	Autres immobilisations corporelles	260 685	233 803	26 882	12 822	14 059	109.65
	Immobilisations en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations financières (2)						
	Participations mises en équivalence						
	Autres participations						
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts	832 549	18 023	814 526	520 605	293 921	56.46
Comptes de Régularisation	Autres immobilisations financières						
	Total I	1 095 983	254 576	841 407	533 428	307 980	57.74
	Comptes de liaison						
	Total II						
	Stocks et en cours						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
Comptes de Régularisation	Avances et acomptes versés sur commandes						
	Créances (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	143 224	43 925	99 299	59 600	39 699	66.61
	Autres créances	304 158		304 158	296 016	8 143	2.75
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	434 270		434 270	1 042 113	607 843	58.33
	Charges constatées d'avance (3)	11 487		11 487	9 573	1 915	20.00
	Total III	893 140	43 925	849 215	1 407 302	558 087	39.66
	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
Comptes de Régularisation	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecart de conversion actif (VI)						
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	1 989 123	298 501	1 690 622	1 940 729	250 107	12.89

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
		31/12/2025 12	31/12/2024 12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres				
	Fonds associatifs sans droit de reprise	150 000	60 000	90 000	150.00
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves réglementées				
	Autres réserves				
	Report à nouveau	20 327	78 406	58 080	74.08
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	29 083	58 080	87 162	150.07
	Autres fonds associatifs				
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Fonds associatifs avec droit de reprise :				
	Apports				
	Legs et donations				
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
	Ecarts de réévaluation				
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
	Provisions réglementées				
	Droit des propriétaires				
	Total I	199 410	80 327	119 083	148.25
	Comptes de liaison				
DETTES (1)	Total II				
	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges				
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement		30 000	30 000	100.00
	Fonds dédiés sur autres ressources				
Comptes de Régularisation	Total III		30 000	30 000	100.00
	Emprunts obligataires				
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	733 771	980 368	246 597	25.15
	Emprunts et dettes financières divers	92 523	100 720	8 197	8.14
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	372 421	452 170	79 749	17.64
	Dettes fiscales et sociales	145 094	149 149	4 055	2.72
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes	5 001	7 517	2 516	33.48
	Instruments de trésorerie				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	Produits constatés d'avance	142 403	140 478	1 925	1.37
	Total IV	1 491 212	1 830 403	339 190	18.53
	Ecarts de conversion passif (V)				
		1 690 622	1 940 729	250 107	12.89

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

1 348 810

1 689 924

Dossier N° 030128 en Euros.

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert Comptable

ADEZIO DBS

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2025 12	31/12/2024 12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)				
Ventes de marchandises				
Production vendue de Biens et Services	731 491	863 774	132 282	15.31
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation	693 775	788 514	94 739	12.01
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	17 823	11 762	6 061	51.53
Collectes				
Cotisations	40 080	41 280	1 200	2.91
Autres produits	5 733	4 608	1 125	24.41
Total I	1 488 902	1 709 938	221 036	12.93
Charges d'exploitation (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)				
Autres achats et charges externes	727 426	835 441	108 015	12.93
Impôts, taxes et versements assimilés	16 196	17 661	1 465	8.29
Salaires et traitements	454 338	594 906	140 567	23.63
Charges sociales	181 715	219 880	38 165	17.36
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	9 841	6 794	3 047	44.85
Sur immobilisations : dotations aux provisions				
Sur actif circulant : dotations aux provisions	1 985	10 850	8 865	81.71
Pour risques et charges : dotations aux provisions				
Subventions accordées par l'association	90 022	60 635	29 387	48.46
Autres charges (2)	17 433	15 095	2 338	15.49
Total II	1 498 956	1 761 262	262 305	14.89
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	10 054	51 324	41 270	80.41
Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2025 12	31/12/2024 12	Euros	%
Produits financiers				
Produits financiers de participations				
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier				
Autres intérêts et produits assimilés	15 017	19 829	4 812	24.27
Reprises sur provisions et transferts de charges	1 320		1 320	
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total V	16 337	19 829	3 492	17.61
Charges financières				
Dotations aux amortissements et aux provisions	5 942	5 338	604	11.32
Intérêts et charges assimilées	1 258	1 579	322	20.36
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total VI	7 200	6 917	283	4.09
2. Résultat financier (V-VI)	9 137	12 912	3 775	29.24
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)	917	38 412	37 494	97.61
Produits exceptionnels				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion				
Produits exceptionnels sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges		10 332	10 332	100.00
Total VII		10 332	10 332	100.00
Charges exceptionnelles				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion				
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions				
Total VIII				
4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)		10 332	10 332	100.00
Impôts sur les bénéfices (IX)				
Total des produits (I+III+V+VII)	1 505 239	1 740 099	234 860	13.50
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)	1 506 156	1 768 179	262 023	14.82
Solde intermédiaire	917	28 080	27 162	96.73
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	30 000		30 000	
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		30 000	30 000	100.00
5. EXCEDENTS OU DEFICITS	29 083	58 080	87 162	150.07

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N 31/12/2025 12	Exercice N-1 31/12/2024 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat	13 275	11 325	1 950	17.22
TOTAL	13 275	11 325	1 950	17.22
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens				
Prestations en nature				
Personnel bénévole	13 275	11 325	1 950	17.22
TOTAL	13 275	11 325	1 950	17.22

Association MARSEILLE INNOVATION

TECHNOPOLE DE CHATEAU GOMB
HOTEL TECHNOLOGIQUE
13382 MARSEILLE CEDEX 13

ANNEXE DU 01/01/2025 AU 31/12/2025

ADEZIO DBS
60 CHEMIN DE FONTANILLE
SITE AGROPARC BP81510
84140 AVIGNON
0490806240

ANNEXE

SOMMAIRE

	page
Faits caractéristiques de l'exercice	9
Evènements significatifs postérieurs à la clôture	9
- REGLES ET METHODES COMPTABLES	
Principes et conventions générales	10
Permanence ou changement de méthodes	11
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN	
Etat des immobilisations	11
Etat des amortissements	11
Tableau de variation des fonds propres	12
Tableau de variation des fonds dédiés	13
Etat des provisions	14
Etat des échéances des créances et des dettes	14
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT	
Rémunération des dirigeants	15
Ventilation de l'effectif moyen	15
Honoraires des commissaires aux comptes	15
- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS	
Informations en matière de crédit bail	15
Engagement en matière de pensions et retraites	15

NA = Non Applicable NS = Non significative

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

PREAMBULE

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 1 690 621.99 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 1 518 902.00 Euros et dégageant un excédent de 29 082.79 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.
Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

OBJET SOCIAL

L'Association a pour objet principal de promouvoir et mettre en oeuvre toutes activités relatives au développement économique notamment :

- o La constitution d'un réseau de " pépinières d'entreprises " favorisant l'émergence de projets et l'aide à la création et au développement d'entreprises technologiques à travers un dispositif d'accompagnement et une méthodologie adaptée (hébergement, domiciliation, conseils, formation).
- o Le développement du tissu des entreprises locales par la recherche et la mise en oeuvre de concepts innovants,
- o L'élaboration et la mise en service d'un système d'information permettant la veille technologique, économique et stratégique notamment dans le domaine de l'environnement,
- o La création de clubs d'affaires favorisant le tutorat, le parrainage d'entreprises nouvellement créées,
- o Les activités, objet de l'association ont une vocation régionale et internationale, plus précisément avec les pays méditerranéens.

NATURE ET PERIMETRE DES ACTIVITES

Accompagnement à la création d'entreprises innovantes : à la fois hôtel d'entreprises, incubateur, pépinière d'entreprises et accélérateur.

Soutien aux entrepreneurs :

- en apportant une solution efficace globale et une méthode éprouvée pour assurer le bon développement de l'entreprise, en allégeant ses contraintes, en bénéficiant d'un accompagnement et d'une expertise de haut niveau au sein de plusieurs environnements foisonnants (Technopole de Château Gombert, Pole Média Belle de Mai et centre-ville de Marseille),
- en étant un gage de succès et un tremplin pour les faire grandir plus vite en leur délivrant un accompagnement personnalisé, sur-mesure, adapté et une dynamique de réseau pour une mise en relation constante avec leur environnement et l'écosystème entrepreneurial et innovant du territoire,
- en accompagnant les projets innovants sur un temps long (pendant 4 ans), pour permettre leur structuration, la création d'emplois pérennes, conforter leur marché et leur croissance.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

MOYEN MIS EN OEUVRE

Gestion de 4 pépinières d'entreprises innovantes (sur le technopôle de Château Gombert, Pôle Média Belle de Mai et en centre-ville de Marseille)

- une action d'accompagnement et d'accélération des entreprises en phase de démarrage pendant 4 ans sur l'ensemble des volets de développement : aide opérationnelle et suivi opéré par les équipes au quotidien, génération du chiffre d'affaires, structuration et stratégie, marketing, communication, expertise juridique et comptable, design, développement technique, ressources humaines.
- une action d'hébergement des entreprises : des bureaux plug and play à des prix attractifs pour les jeunes pousses pendant 4 ans (équipés, meublés, réseau internet très haut débit, wifi illimité.) et des services communs pour faciliter la vie de l'entreprise au quotidien (gestion et traitement du courrier, salles de réunion, salles détente, reprographie.)
- des actions d'animations de nos lieux : sur des thématiques couvrant les besoins de nos entreprises (propriété intellectuelle, fiscalité de l'innovation, financements.) pour créer des opportunités et permettre la mise en réseau des startup avec l'ensemble de l'écosystème innovant.
- une action de financement des entreprises innovantes via le fonds de prêt d'honneur innovation. Pour renforcer les fonds propres des entreprises innovantes et accélérer la mise sur le marché de leurs technologies, un prêt d'honneur de 30 000 € couplé à notre programme d'accompagnement est délivré sous réserves d'éligibilité.
- une équipe de 11 personnes au service des entreprises innovantes répartie sur les 4 sites : l'équipe en place a en charge le fonctionnement administratif, les réseaux informatiques, la téléphonie, l'accueil, la prospection commerciale, la communication de notre structure, la sélection et l'accompagnement des entreprises au quotidien.
- 12 experts sous contrat qui interviennent auprès de nos entreprises bénéficiaires sur des volets de développement précis : stratégie, communication, RH, marketing, droit, comptabilité, fiscalité, intelligence économique, développement commercial, growth hacking, propriété intellectuelle, design, CTO externalisé, .). Chaque entreprise bénéficiaire se voit dotée d'un plan d'accompagnement suivi, personnalisé et sur-mesure.
- Marseille Innovation a développé des partenariats régionaux, nationaux et internationaux experts des startup, de la recherche, de l'innovation et du financement et permet aux entrepreneurs accompagnés d'accéder à un écosystème riche, à forte valeur ajoutée et créateur d'opportunités.
Les partenariats internationaux signés avec le Canada, le Liban, le Maroc mais encore, dans le cadre du dispositif Softlanding Provence Africa Connect ont l'ambition d'apporter une valeur ajoutée supplémentaire aux entreprises en permettant leur développement à l'international, et rendre attractif notre territoire en attirant des projets de startup étrangères.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

CONTRIBUTION VOLONTAIRE EN NATURE

Le temps passé par chaque membre du bureau bénévole est valorisé selon le taux horaire brut chargé moyen relatif aux cadres dirigeants des activités de services administratifs qui s'élève selon l'INSEE à 75€ de l'heure. Cela représente un montant de 13 275€ sur l'exercice 2025.

COTISATIONS

Dans le cadre des cotisations de ses membres dont bénéficie MARSEILLE INNOVATION, ce sont les appels à cotisations qui constituent le fait générateur.

SUBVENTIONS

Les différentes subventions d'exploitation octroyées à MARSEILLE INNOVATION proviennent de la Métropole AIX MARSEILLE PROVENCE, de la Région PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR, de la Ville de MARSEILLE, du Département des BOUCHES-DU-RHONE, et de BPIFRANCE.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'exercice 2025 se caractérise par un retour à l'équilibre financier avec un résultat net bénéficiaire de 29 083 euros, traduisant les efforts d'ajustement et de réorganisation engagés. La masse salariale est en diminution, en cohérence avec le redimensionnement des équipes. Les autres achats et charges externes baissent également, grâce au travail d'optimisation des charges engagé depuis 2023 sur différents contrats. Enfin, l'activité a été recentrée sur le cœur de métier, avec une organisation et des moyens adaptés au niveau réel d'activité et au dealflow.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Le consortium formé avec Le Carburateur est actuellement en cours d'instruction dans le cadre de la nouvelle programmation du programme d'accompagnement French Tech Tremplin 2026/2027. Concernant les financements publics, les demandes déposées auprès de la Métropole Aix-Marseille-Provence, de la Ville de Marseille, du Département des Bouches-du-Rhône et de la Région Sud suivent les calendriers institutionnels propres à cette année. Elles sont actuellement en cours d'instruction ou soumises aux prochains votes des conseils concernés. Et, le programme de Soft-Landing Provence Africa Connect a été renouvelé et l'opération en consortium se poursuit en 2026.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes annuels de l'exercice clos au 31/12/2025 ont été établis conformément au règlement de l'Autorité des Normes Comptes n°2014-03 du 5 juin 2014, modifié par le règlement n°2022-06 du 4 novembre 2022. L'association a anticipé l'application de ce dernier règlement à partir du 1er janvier 2024.

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.
- Provisions pour dépréciation d'actif : elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrecouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture des comptes. Les provisions pour créances douteuses ont été comptabilisées conformément à la méthode suivante : relance automatique tous les quinze jours, en cas de non-paiement, au bout de trois relances et une mise en demeure, le dossier est transmis à un cabinet de recouvrement. La créance sera ensuite considérée comme douteuse et provisionnée à 100% en fonction de l'ancienneté de la créance ainsi que de l'avancement des poursuites effectuées par le cabinet de recouvrement. La provision pour dépréciation de prêt concerne un risque d'irrecouvrabilité relative à un prêt d'honneur innovation.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.
- La Convention signée avec la métropole en 2025 a entraîné le versement d'une contribution de 60 000 euros sans droit de reprise au profit de MARSEILLE INNOVATION dans le but d'abonder le fonds de Prêt d'Honneur Innovation.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Cette contribution a été comptabilisée en compte 102401 "Apport de Fonds sans droit de reprise" pour 60 000 euros.

De plus le solde de 30 000 euros de la Convention signée avec la métropole en 2024 comptabilisé en compte 194000 "Fonds dédiés sur subvention" au 31/12/2024 a été consommé en 2025 et comptabilisé en compte 102401 "Apport de Fonds sans droit de reprise" pour 30 000 euros.

Changement de méthode

Aucun changement de méthode n'est à signaler sur cet exercice.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

Cf Dossier Fiscal

Etat des amortissements

Cf Dossier Fiscal

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Tableau de variation des fonds propres
ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	60 000		90 000		150 000
Report à nouveau	78 406	58 079-			20 327
Excédent ou déficit de l'exercice	58 080-	58 079	29 083		29 083
Situation nette	80 327		119 083	0	199 410
TOTAL I	80 327		119 083		199 410

ANNEXE

Tableau de variation des fonds dédiés

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
Subventions d'exploitation SUBVENTION METROPOLE	30 000		30 000				
	30 000		30 000				
TOTAL	30 000		30 000				

* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Etat des provisions

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur autres immobilisations financières	13 400	5 942	1 320		18 023
Sur comptes clients	59 763	1 985	17 823		43 925
TOTAL	73 164	7 927	19 143		61 948
TOTAL GENERAL	73 164	7 927	19 143		61 948
Dont dotations et reprises					
d'exploitation		1 985	17 823		
financières		5 942	1 320		

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Prêts	832 549	376 072	456 477
Clients douteux ou litigieux	52 710	52 710	
Autres créances clients	90 514	90 514	
Taxe sur la valeur ajoutée	67 684	67 684	
Divers état et autres collectivités publiques	215 013	215 013	
Débiteurs divers	21 462	21 462	
Charges constatées d'avance	11 487	11 487	
TOTAL	1 291 418	834 941	456 477
Montant des prêts accordés en cours d'exercice	540 000		
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice	241 457		

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	93	93		
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	733 678	263 678	470 000	
Emprunts et dettes financières divers	92 523	62 523	30 000	
Fournisseurs et comptes rattachés	372 421	372 421		
Personnel et comptes rattachés	49 086	49 086		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	58 624	58 624		
Taxe sur la valeur ajoutée	23 871	23 871		
Autres impôts taxes et assimilés	13 513	13 513		
Autres dettes	5 001	5 001		
Produits constatés d'avance	142 403	142 403		
TOTAL	1 491 212	991 212	500 000	
Emprunts remboursés en cours d'exercice	246 597			

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Rémunération des dirigeants

Cette information n'est pas mentionnée dans la présente Annexe, car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

Effectif moyen

	Personnel salarié
Cadres	6
Employés	5
Total	11

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 7 700 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 7 700 euros
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : néant

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Crédit bail

Au 31/12/2025, il n'existe aucun engagement donné en matière d'effets escomptés, de crédit-bails ou d'autres engagements.

Engagement en matière de pensions et retraites

L'indemnité de fin de carrière s'élève à la clôture de l'exercice à 70 027 euros.

Cet engagement n'a pas été comptabilisé.

Les différents paramètres pour calculer cette indemnité sont les suivants :

Taux d'actualisation 3.80 %

Départ volontaire à de 60 à 64 ans